Tale & illud est, quod iustum ex fide uiuere, sic intelligit, quod iusto si accesserit fides, iustitia eius uiua erit: ita ut sine fide, uirtutes afferat, sed uitiosas.

Sed haec & alia prudens lector sic legat, ut meminerit ex alijs ea per dicitur Hieronymy. allata. Non est iustus ullus ante fidem, sed gratis iustificatur, & bonum promalo accipit. Apostolis enim uult hominem ex lege uiuere apud homines sed iustum hominem ex fide apud deum, hoc est, quod iustitia, uita, & salus hominis, apud deum sit fides, non iustitia prior fide, sed per fidem iustitia & uita.

Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum (quia scriptum est, Maledictus omnis, qui pendet in ligno) ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Iesu, ut pollicitationem spiritus accipiamus per fidem.

Primum, cum ijs ex postulo, qui nec sub maledicto legis sunt, nec Christo redemptore indigent. Hi sunt, qui aliud esse contra legem, aliud contra intentionem legis statuunt. Contra legem agens, peccat: sed contra intentionem legis, non peccat, tantum a bono deficit. Hec uenena quis ferat. Sed audi, quo modo probent (intentionem autem uocant, quod deus opera legis requirat in Oo iii charitate

NOTA.

charitate fieri) Si homo (inquiunt) teneretur ad intentionē legis, Seq̄tieretur, quod existens extra gratiam, assidue peccaret, non occidendo, non moechando, non furando &c. Respondeo, non peccat, non occidendo &c, sed peccat intus, odiendo, concupiscēdo, cupiendo latenter, & irritatus euidenter. Ista enim immundicia occulta cordis & carnis, non tollitur, nisi fide per gratiam Christi. Non est ergo intentio legis, ut in gratia seruetur, tanquam sit gratia exactio quādam. Sed intendit lex, ut seruetur. Seruari autem non potest sine gratia, ideo cogit quārere gratiam. Itaq; omneis sub legis maledicto sum⁹, qui sine gratia, fidei sumus, ut iam satis est dictum. Cum enim solum ex fide iustus uiuat, patet maledictio legis in incredulos, ne Christi redemptionem frustremus: aut tantum ad ceremonialia referamus, a quibus & homo potuissest nos redimere. Deniq; opera legis fieri ex nobis potuerunt. Reliquum ergo est, ut ab ira, impietate, concupiscentia, & alijs malis, in corde & carne, per Adam & Euam plantatis, redemerit, quib; facti immundi omnes nos, iusticias pollutas operabamur; & ita nihil implebamus de lege, quare iuste maledictioni &

Christus pro nobis factus peccatum. damnationi deputabamur. Sic per legem non adiutorium, sed nostrī mali indicium & monitorium habemus. Sicut autem ad Corinthios dicit, Christum esse pro nobis factum peccatum, ut nos essemus iustitia dei in illo; ita hic maledictum, ut benedictio Abrahæ fieret in Christo eodē, in gentibus. Simili omni no troppo: Sic mortuus est, ut nos essemus uita in illo; sic confusus, ut nos gloria fieremus in illo; omnia pro nobis factus, ut omnia fieremus in illo. Hoc est si credimus in eum, iam legem implemus, & liberi sumus a maledictōe legis. Nā hoc, quod nos merebamur, maledici & dānari, pro nobis subiūt & exoluit.

D. Hiero.

D. Hiero, mire laborat, ne Christum a deo maledictum admittat. Primum ponderat, quod apostolus nō reponat uerba legis, quae sic habent, Deutro, xxij Maledictio dei suspensus. Apostolus autem, lxx, sequutus dicit, Maledictus omnis, qui pendet in ligno, omittens particulam, a deo, quam illi addiderunt.

Breuiiter etiam si in heb. non ponatur (in ligno, & omnis) tamen praecedentia textus cogunt, de quolibet in ligno suspenso, Mosen intelligi: ideo nihil apostolus mutauit, quod mouere possit. Quod autē omisit (a deo) ne hoc moret; certum fuit apostolo, quod a deo factum intelligeretur. D. Augu. refert

B. Augu; quosdā, parum eruditos, id intelligi uoluisse de Iuda traditore suspensi. Stat pulensis alia cogitat. Verum stat textus apostoli clarus; ideo Christum esse maledictionem factum, non quod aliquid dignum maledicto admiserit, sed quia scripturæ sententia generalis est, omnem, qui in ligno pepēderit, esse a deo maledictum. Ideo apostolus forte, quia dire sōnabat, Christum maledictum uocari; molliuit hoc statim, adducta scripturæ autoritate. Nihil ergo est, quodd. Hierony. hoc uerbum, non de Christo uelit intelligi, cum apostolus, ut generali sententiam addicēs, de Christo uoluit probare, quod dixerat. Nam cum ipsem Christus, ex Isaia. liij, dicat se cum iniquis deputandum: quid monstrī est, eum maledictum, cum maledictis nominare? Si cum sceleratīs reputatus est: certe id quod sceleratī uocantur, patiunturq; uocādus est. Est autem homo duplex, interior & exterior, ita duplex benedictio & maledictio. Benedictio interior, gratia & iustitia in spiritu sancto. Hoc proprie Abrahæ promissa est in Christo. Maledictio interior, peccatum, iniquitas: ut psal. cxvij. Maledicti qui declinant a mandatis tuis. Et Matth. xxv. Ite maledicti &c. Et Hiero. xvij. Maledictus qui facit opus domini fraudulēter. idem, Maledictus qui confidit in hominem. Benedictio exterior, est abundantia rerum corporalium

Benedictio.
Maledictio.
Interior.
Exterior.

ralium. hæc propria fuit ueteris legis. Maledictio est penuria; ut Malach. iiiij. Et in penuria uos maledicti estis. Sic Christus maledixit sicutum, & exaruit. Sic Helisæus filios Bethel. Nullus itaq; scrupulus sit, Christum esse maledictum cum omnibus suis sanctis, maledictione externa, simul benedictum benedictione interna, ut psal. cvij. Maledicent illi, tu uero benedices. Sic nec horror est, Christum esse mortuum, passum, crucifixum; immo beati (inquit) cum maledixerint uobis homines. At dices, nondum probas, quod a deo maledictus sit, id enim beatus Hierony. mouit. Respondeo, Maledictiones hominum, sine dubio, deo ordinante quenquam tangunt. Sicut. ij. Regum. xvij. Domini minus præcepit ei, ut malediceret David. Et ibidem; Dimitte eum, ut maledicat mihi secundum mandatum domini. Non præcepit deus Semei, ut malediceret. Sed quando plenus erat maledictis, ut malo illius bene uteretur, uoluit, ut in David euumeret maledicta sua. Quod autem d. Hierony. audacter negat, in scripturis inueniri quenquam a deo maledictum, & nunq; nomen dei cum maledictione adiunctum; miror quomodo intellexerit, quod Gen. iiiij. Serpens a deo maledicis, & terra in opere Adam. Sed & Cain. c. iiiij. maledicit deus. iiiij. Reg. ij. maledixit Helisæus in nomine domini pueros Bethel. Et Abacuc. iiij. Maledixisti sceptris eius. Et Malach. ij. Maledicam benedictionibus uestris, & benedicam maledictionibus uestris. Forte sanctus uir, quia usu loquendi, Maledictio fere sonat in perniciem rerum omnium, maxime spirituum & æternarum, quo modo certum est, Cain & terram non maledictos, quia (inquit) maledictus eris super terram. Nam illud Matth. xxv. Ite maledicti, forsitan denunciari maledictum magis, q; maledici intelliget. Sed ad apostolum ut benedictio Abrahæ fieret in gentibus in Christo, id est, ut impleretur benedictio Abrahæ promissa, quod esset pater multarum gentium in fide. Hec inquit fides promissa est in benedictio. Vnde hic iterum breuiter & obscure tangit, Gentes fore filios Abrahæ, non quia imitarentur, sed quia promissæ fuerunt: & ideo imitaturæ essent, quia filii essent futuri, deo promittente & implente, non gentibus facientibus & imitantibus. Non imitatio fecit filios, sed filiatio fecit imitatores. Addit autem, in Christo, ne a linea discedat, quia non suis meritis gentes, sed nec alia via Abrahæ facti sunt filii, q; per Christum, id eis promerentem, & ab eis per fidem suscepimus, ut sequitur; ut pollicitationem spiritus, id est, promissionem dandi spiritus sancti, per fidem acciperemus. Spiritus enim sanctus, promissus est Abrahæ, dum benedictio fidei ei est promissa. Fides etiam per spiritum sanctum donatur merito Christi, in uerbo & auditu euangelij.

Fratres, secundum hominem dico, tamen hominis testamentū confirmatum, nemo spernit, aut superordinat.

Apocopen facit apostolus, addendum est enim: Ergo multo minus testamentum dei confirmatum, nemo debet spernere, & superordinare, dicit secundum hominem: ut rudibus Galatis, humana similitudine persuadeat diuina, ut Hieronymus sentit. Verum, meo iudicio, nullus tam eruditus est, qui non egeat huiusmodi similitudinibus in discendo Christo, immo maxime necessarium fuit hoc similitudinis exemplum, alioquin difficulter intellegere, q; Rho. iiiij. ubi idem tractat sine exemplo huiusmodi, & nondum uidi, qui digne explicaret. Statuamus ergo utrumq; ante oculos, similitudinem, & rem ipsam; & uidebimus quanto iterum argumēto, legis iustitiam expugnet.

Oo iij Intendig

Sobre in
Hieron.

Excusat
Hieron.

Gentes fore
Abrahæ filii
os.

Intendit autem hanc inferre conclusionē. Si iustitia potest haberī ex nobis per legem & opera eius, iam frustranea est promissio benedictiō is Abrahæ facta, quia sine ea iusti esse possumus per legem: aut certe, ipsa nō satis est, ut iustificet, si legis iustitia superaddenda est. Et sic testamentū & promissio dei, aut superfluit, aut deficit: ut necesse sit aliud superordinari. Vt rūq; autem detesta bilissimū; ergo oppositū uerum, iustitiam legis, neq; necessariā, neq; sufficien tem, ecce fortissimū certe argumentū. Videamus itaq;. In omni testamento, ex quatuor testamentū est testator, est cui fit testamentū, est ipsam testamentū, est res quae testatur, seu conitat, legatur; ita hīc: Deus est testator, ipse em̄ p̄mittit & legat. Abraham & semen eius sunt, q̄bus fit testatio, ut hāredibus dei testatoris. Testamentū est ipsa promissio, Gen. xxij. & xvij. Res testata, est ipsa hāreditas, id est, gratia, & iustitia fidei: scilicet benedictiō gentiū in semine Abrahæ. Si ergo gratia, p̄missiōis, & iustitia dei, p̄ Christū exhibita (& sic testamēto dei per mortē suam cōfirmato, immo iam executo & distributo) nō sufficit, nisi & legis iustitiā habeas; Nōne iam testamentū dei, nō nuncupatū modo, sed confirmatū & expletū quoq; irritum fit, & aliquid ei supordinatur, quod ne hominis testamento quidē fieri debet. Si autem sufficit gratia, & testamentū dei firmū est, patet iustitiā legis non esse quārendā. Idem Rho. iiiij. Si qui ex lege sunt, hāredes sunt, exinanita est fides, abolita p̄missio: quod uidelicet iustitia legis satis esset, nō opus esset fide & gratia Abrahæ promissa. Vides ergo, q̄digne tractet scripturas apostolus, ita ut impossibile sit eum intelligi ab hs q̄ de lege ceremoniali tantū eum putant loqui. Nam eodē argumento cōcludit contra iustitiā decalogi, si operibus eius iusti fieri possumus, frustra est fides, & benedictio Abrahæ p̄missa, in gentes diffundenda, cū sine fide & benedictione illa, simus iusti.

NOTA

Abrahæ autem dīctæ sunt promissiones, & semini eius.

Id est, testamentū dei ad eum dispositū, quod hīc p̄missiones, infra statim testamentū uocat. obserua ergo, quomodo limilitudinē per testamētū applicer. p̄missiones (inquit) dīcta sunt, id est, res legatæ restamentū. Quæ autē res? Benedictio gentiū in semine eius, id est gratia fidei in Christo, unde sequitur.

Non dīcit, in seminib; quāsi in multis, sed quāsi in uno, in semine tuo, qui est Christus.

Quasi pro ut Illud quāsi maleponit, melius diceretur, ut in multis, ut in uno, quod nī grāmatici sensus patet. Vide, ut semen Abrahæ significatū docet, Christum; ne iūdæi se esse iactarent, in quibus gentes benedicerent, cū tam multis sint, ut certū esse nunquā possit, in quo fieret satis promissioni, iterūq; promissio periclitare tur, & testamentū dei corrueret. Vnum ergo semen oportuit, huic benedictiōi dandæ nuncupari: non modo, pro certitudine, sed & pro unitate unius populi li dei, ad sectas phibendas. Habes ergo, testatorē, testamentū, rem testamenti, ipsosq; quib; factū est, iam restat, ut confirmet, & confirmatum reueletur ac distribuat, hoc est, ut gentes eam in Christo benedictionē accipiant.

Hoc autem dico.

Id est, quod intendebam, nunc dico, nunc me explico, & applico.

Testamentū confirmatum a deo in Christum.

Id est, per mortem Christi ratum factum. Ratum autem factum in Christū, id est, ut in Christo tanq; repositum, gentibus distribuatur. Nam per Christū, in Christum

in Christū, testamētū dei impletū est, nō em̄ Christus sic mortuus est, ut gratia fidei diffundere, qua in aliū q̄ Christū credere, sed in illū ipsum Christum.

(Quæ post quadrageſtos & trīginta annos facta eſt) lex, non iſ-
ritum facit, ad euacuandam promiſſionem.

Obscurissime & īnvolutissime loquit̄ ap̄lus, pro æſtu ſuo. Testamentum (inquit) dei cōfirmatū in Christū, nō debet iſritum fieri p̄ legē & iuſtitiā eius. Fieret autē iſritum, & euacuaret promiſſionē omnino, ſi eius opera ad iuſtitiā necessaria forent, tanq̄ p̄missionis gratia nō eſſet ſatis, aut impotens, ad iuſtitiā nationē noſtri. Quod autē addit, quæ poſt.cccc, xxx, annos facta eſt lex, p̄ ta-
pinoſin facere uideſ in legē. ac ſi dicat: Si p̄miſſio fuillet poſt legem data, po-
terat uideri per iuſtitiā legis merito impetrata. Nunc uero a deo ſine legi ope
ribus gratia iuſtitia datur; ut etiā tot annis ante legē, multo magis ante iuſtitiā eius, fuerit p̄miſſa, nullis merentibus, nullis potentibus, ſed ſola dei mifericor-
dia gratuīto p̄mittē. Cur ergo lex euacuabit hāc gratiā, p̄missionē, & nūc exhibitionē, cum ad utrūq̄ lex niſtil fuerit operata? Et Rho. iiij. dicit. Sine lege manifestata eſt iuſtitia dei, immo Rho, iiij. cōtra operata eſt lex, dum iram po-
tius operatur, & oſſenſiones auger. Ablit ergo, ut iuſtitia innitatur legi, & ope-
ribus noſtriſ, immo innitatur fideliflīm̄e promiſſionē dei, qui nō mentiſ; etiā ſi nos per legem peiores & indigniores efficiamur.

Nam ſi ex lege haſreditas, iam non ex promiſſione.

Id eſt, ſi iuſtitia, quæ Abrahæ p̄miſſa eſt in benedictione, ex op̄ibus legis, &
ex nobis eſt, euacuata & ſup̄flua eſt p̄miſſio. Nō pōt̄ idē ex nobis, & deo eſſe: cum ipſe uerax, nos mendaces ſim̄us. Probat hoc uerbo, quod iam dixit, pro-
miſſionē non euacuari p̄ legē. Quia (inquit) ſi ex lege, iam p̄miſſio euacuatur
per legē. Sicut & Rho. iiij. Si ex lege haſredes, abolita eſt p̄miſſio. Tropum
apostoli ſatis ſupra cōmendaui, quod legem, & op̄a legis, & iuſtitiā legis, pro
eodē habet: quod iuſtitia eit̄ ſi modi, nō uolentibus nobis, ſed ſola lege exigēte
fiat. Noſtri theologi hoc uocat ex nobis, ſeu ex uiribus noſtriſ, ſeu ex puris
naturalibus; ideo Paulū nequeunt capere, qui legē uideſt accusare.

Abrahæ autem, per re-promiſſionem donauit deus.

Non per legē reddidit, ſed per gratuitā, p̄missionē donauit; cū lex nondum
eſſet, multo mihius lege ueniētē ip̄leuit eadē. Sic habes totū hoc apli argumētū

Nunc id uidendū, quod legē poſt.cccc, xxx, annos data eſt. Supputatur em̄ anni iſti, ab exitu Abrahæ, de terra ſua, quando primo accepit promiſſionem, Gen. xij. uſq̄ ad exitum filiorū Israel, hoc modo: Abraham. Ixxv. anno egressus eſt de terra ſua. Gen. xij. cētenarius aūt genuit Isaac (ſic habes. xxv. annos) Isaac ſexagenarius genuit Jacob & Esau. Gen. xxij. (ſigna. lx. annos) Jacob no-
nagenarius genuit Ioseph (xc. annos ſigna) ut ex Gen. per multa cap. colligif̄, Ioseph uixit, cx. annos, Gen. ultimo. Poſt hunc durauit ſeruitus Aegypti, lxxv.
ut lo, Annus ex Philone dicit; tunc Moses natus, cuius anno. Ixxx. exierūt fi-
lii Israel. Iḡit a. Ixxv. anno Abraham ad. Ixxx. annū Moſi, ſunt, cccc. xxx. anni.

Hæc an ita habeat alij uiderint. Ego cū d. Hiero. ſentio dicēte: A multis hæc
res q̄ſita, & nescio afflīci inuēta. Credo em̄ apostolū nō ex ſupputatiōe iſta di-
xisse, ſed ex. c. xij. Exodi, ubi dicit̄ habitatio filiorū Israel, q̄ habitauerūt in Ae-
gypto fuīt, cccc. xxx, annoꝝ. Sic & Stephan⁹ Act. vij. ex Genesi recitās histo-
riā, ubi, c. xv. Abrae de⁹ p̄dicit, cccc. annos ſeruitur; ſemē ſuū, ipſe miſcēs utrūq̄

NOTA

obligato

iuſtitia inni-
tū dei, p̄miſſi-
onē.Promiſſio
nō euacuat
per legem.Noſtri theo-
logi Paulum
nō capiunt.Annotū ab
exitu Abra-
hæ, ad exitū
filiorū Israel
ſupputatio
xxv.
lx.
xc.
cx.
lxv.
lxxx.

ATON

locum

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Deus mori locum,cccc,xxx,annos numerat. Illud quoq; nota, quod apostolus promis-
turus subin siones dei, testamētu uocat, sicut & alijs locis scripturæ uocant, in quo subob-
scure indicat fore, ut deus moreret. At q; ita in promissione dei, tanq; in nun-
cupato testamēto, simul incarnatio & passio dei intelligeret. Nam ut Heb. ix.
Testamentū in mortuis confirmatur. Quare nec dei testamentū confirmari de-
buit, nisi deus moreretur, ut ibidem de Christo dicit. Idcirco noui testamēti me-
diator est, ut morte intercedente, re-promissionem accipiant. Et hunc esse diem
Pactum. Christi, quem promittente deo, Abraham cognouit & gauisus est. Quod si
Testamentū mulcōcordari pōt, quod d. Hiero. in heb. pactū potius q; testamentū haberī di-
cit. Is paciscit, qui uiuus manet, testatus moriturus. Ita Iesus Christus, deus im-
mortalis fecit pactum, idem simul testamentū, quia futurus mortalis, sicut idē
deus & homo, ita idem pactum & testamentum.

Questio**Quid igitur lex?**

Quia negauit per legem iustitiam haberi, idq; satis robustis argumentis sta-
biluit, iustissime sibi obijci posse uidet, ad quid tum lex ualeat, cum omnis lex
propter iustitiā, & bonos mores ponī uideat. Et satis uides, quod de omni le-
ge loquatur, etiam decalogi, per omnia, ut ad Rho. iiiij. &c. v.

Solutio.

Propter transgressiones posita est, donec ueniret semen cui promi-
serat, ordinata per angelos, in manu mediatoris. Mediator autem uni-
us non est, deus autem unus est.

Lex posita ē Quis unq; expectasset talē responsionē, contrariā certe omnibus, qui de-
ut transgres- utilitate legū sapere & dicere solēt, legem dicit positam seu additā & appositā,
fiones abūt, darent. ut transgressiones abundant, eodem sensu, quo Rho. v. dicit, lex subintravit

Argumēta ut abundaret delictū. Verū quod d. Hiero. negatiue intelligit, ut per legē trāsi-
cōtra d. Hiero. gressiones cohiberent, huic resistit. Primū, quod tum potius, ppter iustifi-
cationē posita dici debuit; lex em̄, ppter obseruationē ponit. Secūdo, quod
iste sit tropus apostolo familiaris, lex est nirtus peccati, occasio pcti, lex mor-
tis, lex iræ. Sic Rho. iiij. lex iram operat; ubi enim non est lex, nec pruaricatio-

NOTA Ita certe ubi nō est pruaricatio, nec remissio; ubi nō est remissio, ibi nec salus.

Proinde, ut remissio propter salutē, ita pruaricatio propter remissionē, ita lex
pter transgressiouē. Lex ponit peccatū, peccatū remissionē, remissio salutē.

Sensus ap̄lī Hoc totū, quia sine lege, peccatū mortuū est, & non cognoscit. Rho. v. &c. vij.

Peccatū erat in mundo, sed nō imputabāt usq; ad Mosen. Est ergo sensus, lex

Pctm p legē, homo in sui cognitionē perductus, querat manū miserentis dei, qui sine lege,
auctū, donec christū finiret peccatū ignorans, sibi sanus uideat. Tertio, nec sequētia cōsonant, donec ue-

niret semen. Absurdū est em̄, transgressionē cohiberi, donec Christus ueniāt,

quasi tum sit nō cohibenda, cū apostolus contrariū uoluerit, quod peccatū per

legem non solū sit non cohibitū, sed auctū quoq; donec Christus ueniens,

peccatū finiret, legē implendo, & gratiā dando, ut Danie. ix. Gabriel dicit. Ut

finem accipiat peccatū, & adducat iustitia sempiterna, ac si dicat: Peccatū sum

psit initium in Adam, per legē etiā incrementū, per solū Christū finem accipi-

et, qui iustitiā adducit, mortuo peccato, sempiternā; ut P̄sal. cx. &c. cxj. Iustitia

eius manet in seculū seculi. Quarto, nec cū illo cōuenit, ergo lex aduersus p-

missa dei: hoc nō inferre, si ap̄l's uellet intelligi, legē pro cohibenda trāsgres-

NOTA sione positam, quia tum non esset aduersus promissa, sed pro promissis. Nunc

uero,

uelo, quia peccatum auget, iramque prouocat, apparet non prouocare deum ad sol
uenda, pro missa, sed potius irritare & impedire. Sic intelligendo, contextus sibi
pulchre coharet; alioquin tot singas sententias, quae sunt constructioes, necesse
se est. Quinto, quod dicit: In manu mediatoris, quod meo iudicio dicit, quia lex
non sit posita in manu nostra, ut nos eam implamus; sed in futuri Christi, eam
implatur. Quare non ut iustificaret, posita est; sed magis peccatores argueret
& manu mediatoris requireret. Resistendū enim fuit humanæ subiectæ, ne si
lium dei suis meritis incarnatum crederet, & tantæ misericordiae ingrata fieret.
Nunc lege in demerita lapsi, tanto fidelior & misericordiorem deum amamus
quo indignioribus tantæ charitatæ exhibuit. Nobis enim per legem cognitio,
soli autem Christo impletio & operatio. Donec ueniret semper, cui promissum
erat, id est, in quo benedictio, iustitia, & plenitudo legis danda erat: & trans-
gressiones, quæ per legem erant, non iam cohibendæ, sed extinguidæ, quod per si
dem Christi efficiet. Iam quæ sequuntur, ego apud nullum doctorem inuenio ex
plicata: trahit Hieron., Aug., Amb. nihil nisi Christum mediatorum dei & hominum
didentes; non ostendentes, quæ uerborum sit consequentia, aut intelligentia. Porro re-
centiores etiam aliena hic commiscuntur. Quare pio lectori submittit, quæ ipse
meditari possum. Ordinata (inquit) per angelos, in manu mediatoris. Et b.
Stephanus quod Act. vii. Qui accepistis legem in dispositione angelorum, & non cu-
stodistis. & Heb. ij. Si enim, qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus &c.
Apparet itaque apostolus uelle, legem esse literam, ideoque non nisi uirtutem pec-
cati existere, & ut. ij. Corin. iiij. dicit: Litera occidit, spiritus autem uisificat. Mai-
gnus quidem est, per angelos ordinata esse, sed hoc nihil ad iustitiam: cum an-
geli non possint, nec pro nobis eam implere, nec dare id, quo implatur. id unum
possunt, quod ordinante deo, nobis eam tradiderunt. At quoniam ordinante deo,
tradita est, nimirum simul datur intelligi, omnino implenda esse: non enim angeli
autores, sed ministri legis erant, per quos ordine ad nos ueniret. Rumpatur er-
go ordo ille, & iam non sit inter deum & hominem mediator angelus, sed ipse
qui per angelos ordinat, & nos longe sibi habet, ipse in qua ueniat, & legem nos
doceat, cuius uerba erunt spiritus & uita uerba. Nihil enim proficit, quod nun-
cios quo secum mittit, nisi ipse metuenerit. Sit ordinata per angelos, sed non in
manu angelorum, immo mediatoris alicuius, qui reos per legem absolvat & iusti-
ficeret. Nam hoc intelligo. In manu mediatoris, ut ipse legem per angelos ordi-
natam, in potestate habeat solus, non subiectus legi, ut cui ipse nihil debeat, &
quem uoleat, ab eadem liberet. Nos uero ipsa lex in manu habet, & subiectos per
peccatum. Quibus omnibus id uult, impossibile esse, nos per nos saluos fieri,
facile autem esse per manum alterius, scilicet mediatoris. Quod si quis putet sic
intelligendū, ordinata per angelos in manu, id est, potestate, & imperio medi-
atoris, non resisto, nisi quis putet simpliciter, per mediatorum intelligenti opore
re Mosen, qui sit mediator ueteris, sicut ad Heb. Christum melioris, & noui testa-
menti mediatorem appellat. Iam illud: Mediator autem unus non est, ex no-
mine mediatoris concludit, nos adeo esse peccatores, ut legis opera sati sive esse
nequeant. Si (inquit) legem iusti es sis, iam mediatore non egitis; sed neque deus, cum
sit ipse unus, secundum optimè concueniens: Inter duos ergo queritur mediator, inter
deum & hominem, ac si dicatur: Impensis sit ingratitudo, si mediatorem reijsitis, &
deo qui unus est, remittitis, reijsitis autem, si iustificari potestis ex lege, ita fiet, ut
nec uobis mediator esse possit, ut qui nolitis, nec deo, ut qui non egeat. Proinde
iam lex in manu uestra quoque erit, & non sic ordinata per angelos, ut per
mediatore

In manu me-
diatoris.

NOTA

In manu me-
diatoris.Christus
mediator.Mediator
autem unus
non est.

mediatorem impleatur, sed proorsus impleta per uosipos. Si quid profundius latet, alij querant: ego mea uela colligo.

Lex ergo aduersus promissa dei? Absit.

Sic enim soluta una quaestione, aliam sibi suscitauit. Si enim lex transgressiones augeret, iam irritare promittentis bonitatem uidetur. Hoc uerum esset, si promissio benedictionis inniteretur legi, aut iustitiis nostris in lege. Nunc uero soli ueritati promittentis nititur; ideo lex non aduersus promissa dei, immo pro promissis dei. Quomodo? Quia dum peccata ostendit, & conuincit non posse per eam quenquam iustificari; quin & augeri peccatum per eam cōtingit; iam eo magis promissionis impletionē querari, inuocari, expectari cogit, ut multo magis necessariam, q̄d dum lex non esset; tantum ergo abest, ut contra promissa sit, ut eadem uehementer commendet, & optatissima reddat ihs, quos suorum peccatorum cognitione humiliauit.

Quid est legē? Id est, non est aduersus promissa, quia data est, ut occidat, & peccatum augere. **Pēccatum augere at:** hoc est, ut per legem homo agnoscat, q̄d uehementer promissionis gratia indigeat, dum per legem bonam, iustum, sanctam, non nisi peior efficitur; ut sic non in lege nixus, fiducia operum legis securus fiat, sed longe aliud, & melius a lege querat, id est, promissionem. Si enim lex uiuiscare potuisset, iusti essimus; at nunc coccidit potius, & peccatores amplius facit; atq̄ hoc ipso, pro promissis facit, dum ea fortius optari cogit, & oēm iustitiā operū funditus destruit. Si em̄ non destrueret, promissionis gratia non quereret, ingrate suscipere, immo repudiaretur; sicut fit in ihs, qui legem non recte intelligunt. Non destrueret autē, nisi non solum non iustificaret, aut uiuiscaret, sed occasio quoq̄ fieret plurimum peccatorū, & magis occideret. Nam prohibita cōcupiscentia semper irritatur, & maior sit, Idcirco & si aduersus promissa uideatur lex esse, dum augerit peccatum, apud eos, qui peccatum per legem non agnoscant: Hoc tamen legis uictio non sit, quia ne lex quidem est, ubi non recte intelligit; tunc autē recte intelligit, quando peccatum per eam cognoscit. Vbi autē intelligitur, & peccatum agnoscit, ibi certe, pro pmissis facit, quia & gratia pmissionis suspirari facit; simul ostendens, q̄d nullo merito, sibi gratia debeat, ut stet, & firmetur, per legis intellectum, purissima promittentis dignatio, & syncerissima exhibitæ dignationis gratitudo.

Sed coclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi, daretur credentibus.

Lex est causa transgressōis polita. Hoc uerbo ad utrūq; respōdet simul, quod lex sit causa transgressōis augen- dæ posita, non tamē p transgressōes auctas aduersus pmissa dei. Omnes (intuit) sub peccatum conclusit deus, per scripturā; hoc est, per legē & literā, ostēdit id, quod eramus peccatores, & impotētes ad iustitiam seu legis impletionē; ut sic peccato p legē manifestato, infirmitate q̄d ad implendā cōuicta, cogeret humiliatos, de seipsis desperatos, tremētes ad gratitā misericordiā dei in Christo propositā, currere. Et sic daretur (ut hīc dicit) daret, inquit, non p solueret. Daretur autē indignis, & per legē lōge cōtraria meritis, pmissio Abrahæ facta; hoc est, gratia benedictio q̄d iustificatiōis, ex fide Christi omnibus, qui crederet in eū. Idem Rho. iii. Conclusit deus omnes sub peccato, ut omniū misereat, & obstruatur omne os, & subditus fiat mundus deo, quia ex operibus legis non iustificatur.

sicut omnis caro coram illo. Quomodo conclusit: per scripturas, per legem, per literam; Hoc est, quod supra fidenter de operibus legis exposuit, quod Moses scripsiterat: Maledictus omnis, qui non permanet in omnibus: Hoc est, quod Rho. iij. causari se dicit cum fiducia, Iudaeos & Graecos omnes sub peccato esse. Et illud psal. xiiij. constanter super omnes pronunciare: Non est iustus, non est intelligens, omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: Hoc est, quod & iudaeos de specie operum fidentes, ipse nihil aestimata specie, audet Rho. iij. reos diffinire. Eadem (inquit) facis, quae iudicas. Qui doces non furandum, furaris, scilicet cupiditate &c. Adeo certus erat, sicut & reuera certum est, omnia quæ extra gratiam fiunt, peccata esse & meras simulationes. Ita & b. Augusti, illud Prover. ult. tractans, de spiritu & litera, ix. Lex & clemētia in lingua eius præ clarissime dicit. Propterea de sapientia scriptum est, quod gerat legem & clemētiam in lingua; legem, ut reos faciat superbos; clementiam, ut iustificet humiliatos. Stat ergo sententia, Omnis homo mendax. Stat sententia, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens, ut stet simul, gloria dei, laus gratiae & magnificencia misericordiae suæ. Nobis (inquit Dañ. iij.) confusio, deo nostro iusticia &c. Vides ergo, quid sit per fidem Christi iustificari, nempe per legem cognita iniuritate & infirmitate tua desperare de te, de uiribus tuis, de scientia de lege, de operibus, prorsus de omnibus, & cum tremore, ac fiducia in humiliitate implorare solius Christi dexteram, seu manum mediatoris, fortiter credes, quod gratiam consequaris, sicut Rhom. x. ex Iohanne dicit: Omnis qui invocauerit nomen domini, saluus erit. Simulque uides, totum genus humanum, quantumlibet sapientia, aut iustitia coram hominibus fulgeat, nihil esse, nisi malitiam perditionis & maledictionis. Quod & ex uerbo promissionis licet cognoscere; in semine tuo benedicentur omnes gentes. Quid est omnes gentes benedicas esse, nisi omnes gentes maledictas esse? Ita iustificandas, saluandas esse, & quicquid nomine benedictionis significatur, est eas peccatrices perditas esse, & quicquid maledictionis nomine significatur. Est itaque lex posita, ut peccatum augescat. At non solum peccati augmentum quæsum est, sed ut homo superbus, id ipsum cognosceret, & terroretur per legem, coactusque in sui desperationem, misericordiam sitiret. Sicut ille psal. xlj. Quæadmodum desyderat ceruus ad fontes aquarum, ita desyderat anima mea ad te deus. Itē fuerunt mihi lachrymæ meæ, dum dicitur mihi cotidie, ubi est deus tuus. Hinc omnis clamor, gemitus, desyderium patrum & prophetarum, & anxia Christi expectatio, & de legi onere grauissima quæstio. Lex ergo bona, iusta, sancta, sed non iustificat; ostendit mihi quis ego sim, dum per eam irritor, & magis odi iustitiam quam prius, magis diligo concupiscentiam, quam prius, solo terrore minantis legis, coercitus ab opere malo, nunquam autem a concupiscentia mala. Et ut rem similitudine tibi tradam: Aqua bona est, sed superfusa calci, incendit eam, nunquid uitium aquæ est, quod calx calefcit immo calx qua frigere putabatur, per aquam conuicta est, quid intus haberet? Ita lex concupiscentias & odia irritat & ostendit, non autem sanat. Si autem oleum calcis superfuderis, non calescit, sed extinguitur ardor eius occultus. Ita gratia diffusa in cordibus nostris per spiritum sanctum extinguit odium & concupiscentiam. Verbosissime hæc dixi, quod nostro seculo, non satis queat ista res inculcari, adeo rursum inualuit tyrannis iustitiarum legalium. Verum tu obserua, si lex sanctissima dei non potuit nos iustificare, sed magis peccatores fecit: Quid facient maria ista nostrarum legum, traditionum, ceremoniarum in ecclesia, præsertim quando ea opinione seruētur,

Pp qua

NOTA.

Extra gratiæ
facta pœna.

Sententia:

Per fidem chris-
ti iustificari.

Similitudo.

**Nota quæsto
cōmūnē, sed
gnitiosum er
torem.**

qua existimant se iustificari in illis, nec scire p̄mittant, quid Christus, aut cur in eum credendum sit. Non enim utuntur eis legibus, ut peccatum per eas cognoscere, necq; ut fidem Christi gratuita charitate exercerēt; sed seruatis eis, iustos se confidunt, nec aliquo alio amplius indigere se credunt. Aut si gratiam Christi implorant, ad hoc implorant, ut opera eiusmodi facere possint, nō ut liberi fiant, ab internā carnis corruptione & immunditia. Itaq; ut s̄epe dixi per imprudentes & tot infelices leges, necesse est, ecclesiam funditus perire, n̄ si deus nobis remedium prouiderit.

Prius autem quam ueniret fides, sub lege custodiebamur conclusi, in eam fidem quæ reuelanda erat.

Lex carcer.

**In dei gratia
fidendum.**

Fructus legis.

**Lex ad Chri
stū cogat.**

**Ordo conte
xus,**

Omnibus (inquit) qui sub lege sunt, anteq; fide iustificantur, lex ipsa uelut quidā carcer est, in qua concludantur & seruentur. Quia ui & terrore legis arcentur a libertate peccandi, inuita & reluctante concupiscentia, furit enim cōcupiscentia, & odit legem, carcere suum, sed cogitur tamen ab operibus abstinerre peccati. Hanc autem miseriā qui intellexerint, utiq; humiliati gratiam suspirant, nec possunt de legis iustitia confidere, quando sentiūt se inuitos ad legem, & pronos ad peccatum per legem fieri, mallent enim legem non esse, ut impune liceret concupiscentias explere. At hoc malle, est legem odisse; legem odisse, est ueritatem, iustitiam, sanctitatem odisse; hoc iam non solum est peccatum, uerum & amor peccati; non solum non esse iustum, sed odisse etiam iustitiam, quod est uere peccatum per legem augeri. Vnde b. Augusti, hoc loco, q; per legem praeuaricatores legis ipsius inueniuntur, nō ad perniciem, sed ad utilitatem ualuit eis, qui crediderunt; quia per cognitionem maioris ægritudinis & desyderari medicum uehementius fecit, & diligi ardenter. Cui enim plurimum dimittitur, plurimum diligit, & hoc Rho. v. Vbi abundauit peccatum, sui perabundauit & gratia. Non ergo lex solum posita est, ut peccatum retinaret & augeret, alioq; melius dilata fuisset ad extrellum iudicium, ne duplicit contritione contereremur, sed ut per peccatum reuelatum humillaret, & ad Christum urgeret. Illud, Priusq; ueniret fides, non tantum de fide, quæ post Christum reuelata est, sed de omni fide omniū iustorum intelligitur. Nam & patribus olim eadem fides uenit, quia & lex dei eis primo reuelata, coagit eos gratiam dei querere. Licet tum non ita per orbem prædicaretur, prædicabatur tamē priuatim per familias patrum. Item tude, ne sic contextum ordines: Conclusi in eam fidem, quasi in fide, uelut in carcere cōclusos intelligi uelit, cum hoc de lege affirmet; sed eramus conclusi carcere legis, & hoc in fidem, id est, ad fidem futuram, seu in hoc, ut fide futura liberaremur, quando lex carcere suo id fecit, ut per fidem optaremus liberari. Sicut supra, testamentum dei confirmatum in Christum, id est, ut in futuro Christo cōfirmaretur; & mox pædagogus noster in Christum, id est, ad Christum fuit.

Itaq; lex pædagogus noster fuit in Christum, ut ex fide iustificemur. At ubi uenit fides, iā non sumus sub pædagogo.

**Pulchra sipli
tudo a pæda
gogo sūpta.**

Pulchra certe similitudo. Pædagogus a puero & ago nomen habet, quod pægogo sūpta. eros agat & exerceat Sicut (inquit) pætūlis pædagogus effigie signatur, qui lasciuus pædagogus ente refrenet ætatem; ita lex nobis data est, quæ cohiberet peccata. At sicut pueri solo timore disciplinae coercentur, plaruntq; & odiunt pædagogum, & liberi esse malunt; omniaq; faciunt uel coacti, uel blanditijs illecti; nunq; aut amo re re

re rei ipsius, nec libertate uoluntatis, ita qui sub lege sunt, timore ministris legis coercentur ab operibus peccati, odiunt legem, maluntque & ipsi liberas cupiditates habere. Faciunt autem omnia coacti terrore poena, aut amore temporalis promissionis illecti, nunquam autem gratuita, liberaque uoluntate. Deinde, ubi pueri ad haereditatem peruererunt, intelligentes, quod utilis fuerit paedagogus, iam incipiunt diligere quoque & laudare officium paedagogi, damnareque seipso, quod non libentes & uolentes obtemperarint. Nunc uero sine paedagogo, sua sponte faciunt hilariter, quae sub paedagogo nolentes faciebant & inuiti.

NOTA.

Ita nos, fide acquisita, quae uera est haereditas nostra, Abrahæ & semini eius promissa, intelligentes, quod sancta, salubrisque sit lex, quam foeda uero cupiditas, iam legem diligimus, laudamus, & mire probamus, rursum cupiditates nostras eo magis damnamus & uituperamus, quo magis lex ipsa placet. Et nunc hilariter & libenter facimus, quod ignoratibus tunc nobis, salubris lex, uia & terrore ex torquebat foris, & tamē intus extorquere nequit. Hoc est, quod dicit, iam non esse nos sub paedagogo, postquam fides uenit: sed paedagogus amicus factus est, & a nobis honoratur magis, quam timetur. Iterum (ut dixi) catte, ne sic contexum legas, lex paedagogus noster sicut in Christo, quasi in Christo iam uiuentibus, lex paedagogus noster sit, ut nostra translatio habet, & sapere uidetur: hoc enim apostoli sensum penitus subuertit, sed sicut pueri sunt sub paedagogo ad haereditatem: id est, quo eruditantur, ut ad haereditatem pertingant; ita lex est noster paedagogus, ad Christum: id est, ut per legem acti & exerciti, ad Christum ad fidem, ad haereditatem quaerendam & suspicendam paremunt. lex enim (ut dixi) ad gratiam præparat, dum peccatum revelat & auget, humilians superbos, ad auxilium Christi desiderandum. Et hunc sensum apostolus iuuat particula sequente. Ad Christum inquit, ut fide scilicet iustificemur, qui per legem peccatores siebamus. Sic psal. lxvij. Quoniam suauis est misericordia tua domine, Quare quia amara est lex tua domine. Non ergo puer sub paedagogo manebit sed ad haereditatem dulciter accipiendo eruditetur, Ita & lex gratiam dei dulcorem reddit, & commendat. Egregie itaque finem legis declarat, non esse scilicet nostram iustitiam & impletionem, sed suspicuum ad Christum, ut per fidem eius queratur impleri. At nostri iustitiarum legum suarum finem habent, ipsas leges & opera earum, nec eas ad Christum ordinant, sed in opera solum, ut in eternum pereant cum iudeis, quos imitantur, nec legem, nec opera eius intelligentes.

Ad Christum,

Lex gratiam
dei dulciorē
redit.
In iustitiarum
os.

Omnis enim filii dei estis per fidem, quae est in Christo Iesu.

Quia fides est ipsa benedictio, ipsa haereditas Abrahæ, in semine suo Christo promissa, ideo qui fidem in Christum habet, haereditatem dei habet. Si haereditatem habet, iam non sub paedagogo, sed liber, & dominus, & haeres. At nullis datur haereditas, nisi filius, sequitur, quod credens in Christum, sit filius dei, ut Iohann. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri, ijs qui credunt in nomine eius.

Quicunque enim in Christo Iesu baptisati estis, Christum induistis.

Declarat esse eos filios dei per fidem Christi. Baptismus (inquit) facit, ut Christum induatis. Christum autem induere, est iustitiam, ueritatem, omnemque gratiam, totiusque legis plenitudinem induere. Quare per Christum habetis beneficium, & haereditatem Abrahæ. Si autem Christum induistis, Christus autem filius dei, & uos eodem indumento filii dei estis. Est autem hic tropus apostolicus, quo & Rho. xij. usus dicit: Sed induimini dominum Iesum Christum. Ephes. iiiij. Induite nouum hominem, qui secundum deum creatus est, in iustitia &

Christum
induere.
Tropus apo-
stolicus.

Pp ij sancti

& sanctitate ueritatis. Veritatis (inquit) quia sola lex sanctitatem & iustitiam simulationis induit.

Non est Iudeus, non est Græcus, non est seruus neq; liber, nō est masculus neq; feminina.

Sectarū ori
go.

Christian⁹ ē
sine noīe, spe
cie, differētia
persona.

Attalus.

Iusti sine no
mine.

In metientes
sanctimoniā
p̄fessiōibus.

Secte inserui
ant fidei uni
tati.

Non (inquit) ideo iustus es, quia Iudeus es, & legis obseruator; sed quia in Christum credes, Christum induisti. Quid ergo ad Iudaismum trahimini per pseudopostolos? In Christo sicut persona iudaicæ obseruantæ non est, ita nec ulla alia. Humanarum & legalium iustitiarū est, per sectas diuidi, & penes opera discerni; aliud illis, aliud istis profidentibus, agentibus, sectantibus.' In Christo omnia omnibus cōmunia, omnia unum, & unum omnia. Sic infra. v.

In Christo Iesu neq; circumcisio aliquid ualet, nec præputium, sed fides & noua creatura. Idcirco Christianus siue fidelis, est homo sine nomine, sine specie sine differentia, sine persona. Psal. cxxxij. Ecce ḥ̄ bonum & q̄̄, iucundum habitare fratres in unum. Vbi unitas, ibi nec species, nec differentia, sed neq; nomen.

Sic inclitus martyr Attalus, requisitus de nomine dei, optime respōdit

Qui plures sunt, discernuntur nominibus; qui unus est, non indiget nomine.

Et hac ratione uocatur ecclesia in scripturis, abscondita & occulta: & mire obseruatur, ut quoties describuntur iusti, sine unius sectæ, aut personæ uocabulo describantur, ut Psal. i. Quoniam dominus uiam iustorum, non ait, iudeorum, uirorum, senū, puerorum. Et. xiiij. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Respondet, qui ingreditur sine macula, non ait, iudeus, huius aut huius professionis. Et Psal. cix. In consilio iustorum & congregatione, nō ait, sacerdotum, monachorum, episcoporum. Eodem indicio dicendum de alia quæ cunctæ persona. Quia deus personam non respicit. Non est ergo diues nec patrper, nec formosus nec deformis, nec ciuis nec rusticus, nec Benedictinēsis nec Cartusiensis, nec Minoritanus nec Augustinensis. Omnia hæc talia sunt, ut Christianum nō faciant, si assint; nec infidelem, si desint. Et prorsus in hoc cœpta & facta, ut Christianum exerceant & meliorem faciant. Vnde hoc loco b. Augu. Ista differentia iudeorum & gentium, uel conditionis, uel sexus manet propter corpus in hac uita mortali; ablata est autē p unitatē fidei in spiritu. Quia de illa non tātum apostoli, sed & ipse dominus saluberrimas tradiderūt doctrinas. Christus enim mandat dare cæsari, quæ sunt cæsarisi: Apostoli, seruos obedire dominis suis, uxores subijci uiris suis, omnes uero magistratibus parere, cui tributum, tributum; cui honorem, honorem. At hæc omnia sunt personalia. Hoc solum queritur, ut ijs personis non contra unitatem fidei, sed pro unitate fidei seruiamus: ut non sit fortior dissimilitudo externæ conditiōis & similitudo internæ fidei; sicut proh dolor nunc inter titulos professionū, dignitatum, religionum, ecclesiarum, artium, gentium, regionum, familiarum, amicitiarum, foederū, uidemus pugnas & lites infinitæ diuersitatis; ut uel hoc argumēto probatum sit, fidem in ecclesia prope extinctam esse, & solas larvas & (ut Isa. de Babylone dicit) pilosos, ululas, syrenas in ea bacchari.

Omnis enim uos unum estis in Christo Iesu.

Id est, in fide Christi unū estis, & si p corpis & huius uitæ necessitate necesse sit in diuersas personas diuidi, sicut multa mēbra, tñ unū corpus sub uno capite.

Si autem uos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem hæredes.

Quia

Quia dixit, induisse nos Christum, & unū in Christo factos: idē ergo quod de Christo dictum est, etiā de nobis propter Christū dictum intelligetur. Non enim potest Christus separari a nobis, nec nos ab illo, cū unum sumus cum illo & in illo, sicut mēbra unū in capite, & cū capite uno. Ut ergo de alio q̄ Christo promissio dei intelligi non potest, Ita cū aliud q̄ Christus nō sumus, de nobis quoq; intelligatur oportet. Vere ergo Abrahæ semē sumus, & hæredes, nō secundū carnem, sed secundū promissionem: quia illi sumus, de quibus in promissione fit mentio, de gentibus inquit, in semine Abrahæ benedicendis. Sic Rho. x. filij promissionis æstimātur in semine. Nō qui filij carnis, hi filij dei &c.

NOTA.

CAPITVLVM QVARTVM.

Dico autem, quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a seruo, cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus & actribus est, usq; ad præfinitum tempus a patre.

Adhuc alio ariete pulsat iustitiam & opera legis, sumpta iam tertia ex hominibus similitudine, propinqua priori, de pædagogo similitudini, ut de eodem parvulo, sed & illa de testamento ad parvulum, aut ad hæredē saltem pertinet. adeo locuples est apostolus in declaranda promissione dei. Primum, hæres parvulus non differt a seruis, & que potestate nō habens in bonis paternis, ac seruis. Secundo, est tamē dominus omnium, in spe & nūcupatione patris. Tertio, sub tutoribus & procuratoribus est, usq; ad præfinitum tempus a patre. Siue hic apostolus leges Rhomanas sequitur, siue alias, nihil refert. Nam, ut Hieronymus dicit legitimū tempus hæredis, legib; Rhomanis uigintiquinq; annorū terminatur. Nos quantū sat est, exemplo utemur.

Ita & nos cū essemus parvuli, sub elemētis mūdi eramus seruientes.

Ex epis quan
tū satis uten
dum.

Reddit singula singulī. Parvulus hæres nos sumus, Tutores sunt elementa mundi. Nihil differimus a seruis, quia eramus seruientes. Et tamen domini fui mus omnium, prædestinante scilicet patre cœlesti. De hæredibus & hæreditate abunde satis est dictum. Esse uidelicet hæredes semen Abrahæ; id est, Christum & Christianos. Hæreditatē autē gratiam & benedictionem fidei Christi Hæredes, stianæ in gentibus. De seruitute autē hæredum, alijs uerbis superius dictum est. Serui emunt, qui non pro hæreditate patris familiæ, sed pro mercede seruiunt, aut etiā timore poenæ coacti opera faciunt; ideo ut Christus ait, Seruus nō manet in domo in æternū, filius autē manet in domo in æternū. Quod pulchre figuratum est Geñ. xxij, quādo filius ancillæ Ismael electus est, datis ei uictualibus. Et. c. xxv. Dedit Abraham cuncta quæ possederat Iſaac, filijs autem concubinarum largitus est munera, & separavit eos a filio suo Iſaac. Ita & nos, quādo cītra gratiam in lege sumus, opera legis facimus seruiliter; hoc est, aut timore poenarum coacti, aut temporali mercede allecti. Quibus tamē omnibus ita eruditur, ut ad hæreditatem, id est, fidem & gratiā suspirēmus, qua de seruitute hac erexit, libertate spiritus legem impleamus; nō iam timētes poenā, aut cupientes mercede, id est, nō amplius seruientes. Interim sumus dominī omnium, prædestinante & præparante deo nobis hanc hæreditatē, & nos per seruilem timorē poenā, & amorē rerum, quæ sunt in lege erudiente, ut illam appetamus. Nequaq; autē in seruitute cū iudæis & hypocritis perstemus; quod fa-

Pp ij ciemus

ciemus; si per timorē poenā & amorē mercedis sentiamus nō legis amore, sed
Lex cogit ad h̄reditatem odiū potius in nobis augeri; quia (ut dixi) mallemus legē non esse. Sic omnino
 lex cogit ad h̄reditatē, p̄ quā dñi efficiamur omniū, i. possessores benedictio-
 nis in Christo per fidē. De elementis mūdi, tutoribus & procuratoribus, ua-
 rie cogitatu est, Breuiter, Elementa hic nō philosophice, p̄ igne, aere, aqua, ter-
 ra accipuntur; sed p̄ proprio apostoli tropo & grāmatice, p̄ ipsis literis legis, qui/
 bus lex cōstat, Sicut & ij. Co. ij. & alias literā uocatur; sunt elemēta pluraliter,
 quod scriptura, uel lex scripta, nec alia opus est, p̄ batione, q̄ ipsius apostoli au-
 toritate, qui dicit; Sub elemētis mūdi eramus. & mox sequitur; ut eos, qui sub
 lege erant, redimeret, ut ostendat idē se intelligere, p̄ legē & elementa. Alio
 quin & redempti in tēpore plenitudinē, sub naturalib⁹ elemētis sunt. Et in
 fra; Quō cōuertimini iterū ad infirma & egena elemēta huius mūdi, quib⁹ de-
 nuo seruire uultis. Et seipsum exponens sequit; dies obseruat⁹ & annos &c.
 Ergo dies & annos obseruare, hoc est, ad elementa, id est ad literā legis cōuer-
 ti. Sed & ratio nō sinit per elemēta intelligi idola aut naturalia elementa, ut
 aliqui putarunt; tum q̄ nūc legitur iudeos unq̄ elemēta coluisse, tum q̄ po-
 tius debuerat dicere, sub potestate idolorum aut te nebrarū eramus; ut ad Ro.
 & ad alias facit; tum q̄ generalissime loquitur, quod oēs quorū sunt homi-
 nū, sub elemētis seruierint, citra fidem Christi; quod nisi de lege intelligatur,
 nullo modo intelligitur. Lex enim conclusit omnia sub peccatū, ut supra dixit
 Præsertim, cū hic aliud non faciat, q̄ quod legem & gratiā iniuciem comparat,
 ut hanc eleuet, illam deprimat. Maxime uero, quod hie locutionis tropus apo-
 stolo familiaris est, ut Col. ij. Vide ne quis uos decipiāt, per inanem philoso-
 phiam, secundū traditionē hominū, secundū elementa mundi, & non secundū
 Christum. Nec enim d. Hiero. credendū est, aliena recitanti, & elementa il-
 lo loco non eadē esse, qua hac epistola ponuntur; nā sunt utiq̄ eadem. Ele-
 mēta enīm uocat scripta & doctrinas mundi, id est, hominū, uel potius de rebus
 mundi statutas, Ibide paulo infra, Si ergo mortui estis cū Christo ab elemētis
 mūdi, quid adhuc tanq̄ uiuentes, mūdo decernit⁹. Hanc esse sententia aposto-
 li, sequentia mox probant, ubi de superstitutionib⁹ iudaicis docet, sicut & hic
 facit. Sed & Hebr. v. eodem modo utitur. Indigeris (inqnit) ut doceamini quae
 sunt elementa exordij sermonū dei. Appellat autem legem elemēta mundi,
 utroq̄ uocabulo per tapinosin, id est, humiliationem & dejectionem utens; ut
 extenuet gloriā & opinione iustitiae, & operū legis, quasi di. Quid ex lege ha-
 bemus, nūs literas, & eas inane spiriū, ut quae nec dent quo impleantur, nec
 nos eas implere possumus? Mundi autem uocat, quod sunt de ijs rebus, quae
 in mundo sunt; ut de externis operibus, sicut scientia dei dicit, quae de deo sci-
 tur. Non enim lex aliquē ad spiriū perduxit, sed in carne tantū obseruabatur,
 intus rebelle & odiente concupiscentia. Iam uide, quomodo possint aposto-
 li intelligere, qui spiritualia uocat, tonsuras, uestes, loca, tempora, ecclesiās, al-
 taria, ornamēta, & oēm illā pompā ceremoniarū. Si quidē negare cogunē hæc
 esse mundana, nūs uelint ipsi quoq̄ mūdani (quod summe abhorrent) uocari.
 Negantes aut̄ hæc esse mūdana, simul sibi apostoli intellectū præcludunt, qui
 mūdi nomine hæc oīa cēset. Elementa mūdi conceptiblēter uocās decreta
 & doctrinas in his reb⁹ externis statuta, immo & ipsa decālogi externa opera.
 Idcirco nostro seculo spiritualia sunt, diuitiae, tyrannis, fastus, libertas; aut sum-
 mo gradu, oēs uocales sine intellectu, & uestes & loca doctrinis hoīm asserta.
 Corporalia sunt opa misericordia, & q̄cūq̄ alia opa & loca hoīm, etiā si ex sp̄
 pleno fidei sunt sanctissima. Sed

**Elementa
literās**

**Dissentit a
quibusdā.**

**Nota diligē-
ter.**

**Tapinosis
extenuatio.**

**Spiritualia
nō dicātur ce-
remonialia.**

**Elementa
mundi.**

Sed redeamus ad apostolū. Elementa ista sunt tutores & procuratores, sicut ^{Notam dignā.} lex pedagogus. Quia litera legis, dum timore poenae inuitos cogit ad operas sua simul cogit agnita hac inuita uoluntate currere ad Christum, sp̄ritus libertatis largitorem. Non ergo perdit lex, sed officiosissime prodest; modo intelligas te per eam, uelut pium procuratorem ad Christum, ad hereditatem duci, immo pelli. Quod si non sic eam intelligas, erit tibi exactor & aduersarius, tradens te tortoribus, erit iudex & persecutor tuus, quia nunquam tibi quietam conscientiam relinquet, dum nunquam in te tuisq; operibus inuenire possit, quo illa sit impleta & contenta. Sic autem eam intelligunt, qui non ad Christū se dirigi per eam, sed suis uitribus eam implendam accipiunt.

At ubi uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret: ut adoptionem filiorum recipere mus.

Plenitudinem temporis huic reddit, quod supra dixerat præfinitum tempus a patre, ita enim & deus præfinierat tempus, quo benedictio Abrahæ promissa in semine suo Christo impleretur. Non q; non interim sancti patres eandem benedictionem consecuti sint, sed quod in Christo reuelanda erat per mundum, & ipse manifestandus, in quo & illi & nos benedicimur. Et hoc uocat plenitudinem temporis, id est, impletionem temporis præfiniti. Alij plenitudinem temporis, tempus plenitudinis, id est, gratiae uocant. Ille quisquis est, quem di. Hiero, recitat, qui sibi ipsi opponens dicit: Si necesse fuit, ut sub lege fieret, ut eos, qui sub lege erant redimeret; ergo necesse quoq; fuisset, ut sine lege fieret, ut eos (puta gentes) qui sine lege erant, redimeret. Aut si hoc non necessarium, illud quoq; superfluum est. Ille, in qua de sola lege ceremoniali apostolum intelligit, cum apostolus de tota lege loquatur. Non enim Christus de ceremonijs tantu, ac non potius de concupiscentijs, seu lege concupiscentiam prohibente, redemit: ipse enim nulli debuit, & tamen debitorem sese fecit, conuersatus sicut peccator. Proinde tropus apostoli seruādus est. Non enim sub lege esse, est id, quod tempore & decreto legis uiuere: sic nec Iob, nec Naaman Syrus sub lege fuerunt, nec Sareptana Sidonis mulier: Sed est esse debitorem legis, non habere quo impleas, & reum esse omnium poenarum a lege positarū. Christus autē cum nō esset, nec esse possit sub lege, factus est tamen sub lege, peccatum & peccator, non contra legem operans sicut nos, sed poenas peccatorum a lege statutas, pro nobis suscipiens innocenter. Quare omnes gentes sub lege fuerūt, saltē naturæ & decalogi. Nō ergo eodem modo Christus sub lege factus est, q; nos sub lege sum⁹. Sicut nec eodem modo maledictū & peccatum fuit, quo nos sum⁹. Ipse tātu corpe, nos utroq; corpe & sp̄itu. Et ut b. Aug. li. iij. tri. iij. suo simulo, nostro duplo consonat, & pulchritum diapason adimplēt. ^{Esse sub legē}

Illud, factū ex muliere, nō uidetur prope contumelia uirginis matris? Potuit enim eodem uerbo factum ex uirgine dicere. D. Hiero, Propter Manicheū ita dictum, qui Christum per mulierem, non ex muliere natum dicit: non uerā, sed putatiuam eius carnem simulans. Potest etiam dici, commēdari ab apostolo diuinam dignationem, quæ eo descenderit, ut non modo ex natura humana, sed & ex infirmiore sexu eiusdem nasci uoluerit; ideo nomen sexus aptius fuisse, q; nomen conditionis. Simul quod illud monet, quod Adam nō ex muliere factus est, Euia ex uiro, nō muliere; ut sicut mulier ex uiro facta causa fuit peccati & perditionis; ita uir ex muliere factus, causa fieret iustitiae &

Pp iij salutis

<sup>Reuelit quē
piā a Hiero.
recitatum.</sup>

<sup>Factum ex
muliere.</sup>

Mariæ uirginitas. salutis, contrarijs sexibus contraria operatibus; quod citra nomen sexus, non potuit obseruari, quia nec uirginitate Mariæ in hoc intactam relinquit. Nam cum cæteri omnes ex uiro & muliere ueniant, solus hic ex muliere satis comendat miraculū, esse matrē, mulierem uirginem, & filium uirginis. Deniq; qui homo naturalis esse debuit, & filius, necesse fuit ut nasceretur. Ad nascendum autem, & sexu muliebri opus est; nō enim esset homo filius, nisi per mulierem natus esset. Sicut nec in Adam filius homo, nec Eva filia homo fuit. Adoptio filiorū, aptius in græco, Hiothesia dicitur, a ponēdo & filius, sicut legisp ositio eadem compositione dicitur. Hiothesia autem haec fit, ut supra docuit, per fidē Christi, quā deus in ipso futuram promisit Abrahæ. Credere enim in Christū, est eum induere, unū cū eo fieri. At Christus filius est, quare in ipso quoq; credentes, filij cum eo sunt. Propter eos, qui nondū satis in Christo sunt erudit, reprobo, quæ supra saepius dixi; hoc est, uerba illa, Redimeret, adoptionē recipemus, estis filij, misit spiritū. Non est seruus, sed filius & hæres, & similia, non sunt intelligenda, quod cōpleta in nobis sint, sed quod Christus hoc ex pleuit, quo in nobis & ipsa explorentur. Sic enim omnia incepta sunt, ut de die in diem sint magis ac magis perficienda; ideo & phase domini (id est, transitus) dicitur. Et nos Galilæi, id est, migrates uocamur; quod assidue de Aegypto per desertū, id est, per viam crucis & passionis eximus ad terrā promissionis; redempti sumus, & assidue redimimur; recepimus adoptionē, & adhuc recipim⁹ facti sumus filii dei, & sumus, & siemus: missus est spiritus, mittitur, & mittetur; cognoscimus & cognoscemus. Et ita uitam Christiani, ne imagineris statum & quietem esse, sed transitum & profectum de uitijis ad uirtutem, de claritate in claritatem, de uirtute in uirtutem. Et qui nō fuerit in transitu, hunc nec Christianum arbitris, sed populū quietis & pacis ad quos inducit propheta hostes eius. Ne ergo credas theologis istis deceptorib; qui tibi dicunt. Si unum & primū gradum charitatis habeas, satis habes ad salutem. Stultis opinionibus suis, otiosam, ac uelut in uase uiuum, in corde charitatem singentes. Non est otiosa charitas, sed crucifigit carnem assidue, & suo gradu stare nō potest contenta, sed se dilatat in totū hominē expurgandū. Illi autem cum suo uno gradu, tēpore temptationis & mortis, nec primū nec secundū gradū habebūt.

Quoniam autem estis filij, misit deus spiritum filij sui in corda nostra, clamantem, Abba pater.

Abba pater. D. Hiero. corda nostra, habet, quod & græcus habet, quin ita cōsonat, Rho. viii. Accepisti spiritum adoptionis filiorū, in quo clamamus, abba pater; non ait, in quo clamatis, cum tamen in secunda persona ad eos locutus sit; ita & hic facit. Abba pater, cur geminarit, cum grāmatica ratio non appareat; placet uulgata ratio mysterij, quod idem spiritus fidei sit iudæorū & gētiū, duorum populoꝝ unus dei; sicut Apostolus Rho. j. & ij. Iudæo primum & græco dicit.

Manifeste sanctū trinitatē unū deū notat. Obseruat aplūs, quia de filijs dei dixerat, ideo spiritū sanctū spiritū filij dei appellat, ut eundem spiritum in fidelibus missum ostēdat, qui in Christo est filio dei. Manifeste autem sanctam Trinitatem unum deum notat; Nam filius cū sit uerus deus, uiruit spiritu suo, quo & pater sine dubio uiruit, & quē alibi spiritum dei uocat, hic spiritū filij uocat. Ita & nos in deo suūs, mouemur & uiuimus. Sumus, propter patrem, qui substantia divinitatis est. Mouemur, imagine filij, qui ex patre nascitur, diuino & æterno uelut motu motus. Viuimus, secundum spiritum, in quo pater & filius quiescunt, & uelut uiuunt. Sed hæc

Sed hæc sublimiora sunt, q̄ ut huic loco cōueniant. Hoc magis obseruandū, quod apostolus credentibus, mox & spiritum filiorum dari testatur. Quia (inquit) estis filii, (utiq̄ per fidem, ut iam s̄apē dictum est) misit deus spiritum filij, in corda nostra. Quibus facile soluitur illorum quæstio quomodo sola fides de hominē iustificari & saluari doceatur. Nihil est, quod mouearis, si uera est fides, & uere filius, nō deerit spiritus: si autē assit spiritus, charitatē diffundet, & omnē illum uirtutū concentū absoluere, quem. i. Corinth. xijj. tribuit charitati. Charitas patiens est, benigna est &c. ideo quando de fide iustificatē loquitur, de fide quæ per dilectionem operatur, ut alias dicit, loquitur. Fides enim meretur ut spiritus detur: sicut & supra: Ex operibus, an ex auditu fidei spiritū acceptistis? Cæterum, fides qua & dæmones contremiscunt, & impij miracula faciunt, uera nō est, cum nōdām sint filij, nec hæredes benedictionis.

*Sola fide ius
sticatur hō.*

*Fides meret,
ut sp̄s detur*

Itaq̄ iam non est seruus, sed filius: quod si filius, & hæres per deū.

Per Christum, dī. Hiero, legit: & ita græce legitur. Hoc enim addit, ne uel p̄ legem, uel aliuā hanc hæreditatē sibi quisquā speret, q̄ per Christum. Quia in semine Abrahæ (qui est Christus) promittitur & exhibetur benedictio. Idē Rho. viij. Si autē filij & hæredes, heredes quidem dei, cohæredes autē Christi.